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1.- DATOS SOBRE ALUMNADO 

En el curso 2008/2009 hay en Aragón 16.717 alumnos de Formación Profesional, Programas de Cualificación Profesional Inicial, enseñanzas deportivas y ciclos de enseñanzas artísticas. Esta cifra es un 3,80% más elevada que el año pasado ya que ha aumentado en 612 el número de matrículas.

	DATOS ESTADISTICOS CURSO 2008/09

	
	
	
	

	ENSEÑANZAS
	07/08
	08/09
	%

	CICLOS FORMATIVOS GRADO MEDIO
	6.864
	7.147
	4,12

	CICLOS FORMATIVOS GRADO SUPERIOR
	6.153
	6.365
	3,45

	PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL (Centros y entidades)
	1.942
	1.962
	1,03

	CICLOS EN LA MODALIDAD DE DISTANCIA
	324
	400
	23,46

	ENSEÑANZAS DEPORTIVAS
	347
	358
	3,17

	CICLOS DE ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS
	475
	485
	2,11

	TOTAL ALUMNADO
	16.105
	16.717
	3,80


2. NUEVAS TITULACIONES

En el año académico 2008-09 se implantan en Aragón siete nuevas titulaciones de Formación Profesional, cuatro de ellas de Grado Medio y tres de Grado Superior. Todas ellas han sido definidas a partir de lo establecido en la LOE (Ley Orgánica de Educación) y de conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica de las Cualificaciones y de la Formación Profesional. Para poner en marcha estos nuevos títulos ha sido necesaria la elaboración de sus respectivos currículos por parte del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón. 

En el proceso de elección y elaboración de estas nuevas titulaciones se ha tenido en cuenta la realidad socioeconómica de la Comunidad aragonesa así como las perspectivas de desarrollo económico y social, con la finalidad de responder a las necesidades de cualificación de los sectores socioproductivos de Aragón. 

Las nuevas titulaciones son las siguientes:


· Técnico en Mecanizado

· Técnico en Emergencias Sanitarias

· Técnico en Cocina y Gastronomía

· Técnico en Panadería, Repostería y Confitería

· Técnico Superior en Educación Infantil

· Técnico Superior en Laboratorio de Análisis y de Control de Calidad

· Técnico Superior en Vitivinicultura 

Actualmente, en Aragón hay implantados ciclos formativos pertenecientes  a 22 familias profesionales, cada una de las cuales incluye un amplio abanico de titulaciones diferenciadas de Grado Medio, Superior y Programas de Cualificación Profesional Inicial (PCPI) (antiguamente denominados Garantía Social).

Actualmente se está trabajando en la puesta en marcha de títulos pertenecientes a otras cuatro nuevas familias profesionales, entra las que se encuentra la de Energías Renovables y Agua, un área por la que se está apostando especialmente.

3. NOVEDADES DE LOS TÍTULOS QUE SE INICIAN

Los currículos de los ciclos formativos que este curso se ponen en marcha en Aragón ofrecen novedades importantes:

- Todos los ciclos de Grado Superior -y aquellos de grado medio en los que se considere conveniente- van a incluir formación en, al menos, una lengua de la Unión Europea, cuyos contenidos estarán asociados al entorno profesional del título.

- Se adapta a la realidad sociolaboral actual la formación relacionada con la orientación y relaciones laborales y el desarrollo del espíritu emprendedor. Por ello, se ponen en marcha las asignaturas Empresa e Iniciativa Emprendedora y Formación y Orientación Laboral.
- Todos los ciclos de Grado Superior, y en Aragón aquellos de Grado Medio que se considere, van a incluir el módulo profesional (asignatura) de Proyecto. El objetivos de la misma es la integración de las diversas capacidades y conocimientos del ciclo formativo.

- Los módulos profesionales (asignaturas) de los currículos se pueden organizar en unidades formativas de menor duración, que pueden certificarse y, cuya acreditación tiene validez en la Comunidad Autónoma de Aragón. Con ello, se quiere promover la formación a lo largo de la vida, de manera que la superación de todas las unidades formativas de un módulo dará derecho a la certificación completa del mismo.

- Todos los ciclos formativos siguen incluyendo un módulo de formación en un entorno real de trabajo y, bien de forma transversal, bien de forma específica, formación relativa a las tecnologías de la información y la comunicación, trabajo en equipo, prevención de riesgos laborales y desarrollo de la innovación y la investigación.

4. PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL (PCPI)
Los Programas de Cualificación Profesional Inicial (PCPI) sustituyen a la antigua Garantía Social y su objetivo es evitar que los alumnos en edad escolar abandonen prematuramente las clases. 

Según el calendario dispuesto por la LOE, se han elaborado 18 perfiles profesionales y el currículo de los respectivos módulos específicos (asignaturas), todos ellos teniendo en cuenta el conjunto mínimo de conocimientos y capacidades que permitirán el ejercicio de la actividad profesional conforme a las exigencias de la producción y el empleo.

Los perfiles profesionales aprobados corresponden a las siguientes familias profesionales:

· Agraria

· Administración y Gestión

· Comercio y Marketing

· Electricidad y Electrónica

· Edificación y Obra Civil

· Fabricación Mecánica

· Hostelería y Turismo

· Imagen Personal

· Madera, Mueble y Corcho

· Instalación y Mantenimiento

· Transporte y Mantenimiento de Vehículos

· Textil, Confección y Piel

· Vidrio y Cerámica
5. PROGRAMAS  

El curso 2008-2009 empieza con programas educativos que fomentan la participación en los nuevos ciclos de Formación Profesional y la puesta en marcha de nuevas oportunidades en materia de inserción laboral. 

*Emprender en la Escuela
Es un programa de innovación que parte de la colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte y el Instituto Aragonés de Fomento (IAF), en el año 2000, que complementa la actividad formativa ordinaria en este ámbito.
El objetivo a conseguir es fomentar la introducción  de proyectos, metodología y materiales didácticos dirigidos a desarrollar y potenciar las características que componen el perfil de una persona emprendedora. 

De esta forma se facilita al alumnado de los Ciclos Formativos de Formación Profesional los conocimientos necesarios para el desarrollo de una profesión, pero no exclusivamente como asalariados, sino también como profesionales autónomos.
Este programa integra las siguientes acciones: 

a) Desarrollo de talleres emprendedores cuyo objetivo es servir de apoyo educativo al fomento de actitudes, habilidades y capacidades de los jóvenes en relación al desarrollo de iniciativas empresariales y a la elaboración de proyectos de empresa.

Participación de centros y alumnos en talleres:

	
	TALLERES

	
	Centros
	Alumnos

	Curso 06/07
	40
	2.384

	Curso 07/08
	54
	2.947


Durante el curso 08-09 se van a realizar los siguientes talleres: 

· Generación de ideas de negocio, técnicas de creatividad y selección de mejores ideas novedosas

· Enfoque estratégico de proyectos, análisis de mercado y fuentes de información

· Planteamiento económico-financiero

· Presentación y defensa en público de proyectos emprendedores

· Cuenta experiencias por jóvenes empresarios de sectores afines a la familia profesional

Estos talleres se realizarán en los centros que lo soliciten, entre el 1 de octubre de 2008 y el 30 de mayo de 2009.
b) Convocatoria de premios Emprender en la Escuela, cuyo objetivo es reconocer el esfuerzo en la elaboración de los proyectos de empresa realizados por el alumnado a lo largo del curso. Anualmente, en una bonita ceremonia, se entregan los premios a los ganadores.
Participación de centros y alumnos en los premios:

	
	PREMIOS

	
	Centros
	Proyectos
	Alumnos

	Curso 06/07
	18
	31
	63

	Curso 07/08
	18
	33
	111


El plazo para presentar solicitud de participación en los premios finalizará el 3 de marzo de 2009.

*Simulación de Empresas: tiene por objeto el desarrollo de un proyecto innovador en el ámbito de la gestión comercial y recursos humanos de las empresas consistente en reproducir situaciones reales de trabajo, formando parte de una red española y europea.

Los alumnos “aprenden haciendo”, en un contexto en el que se plantean situaciones reales de trabajo, asumiendo los alumnos los roles reales de la empresa, permitiendo esta metodología competencias transversales como el trabajo en equipo, la toma de decisiones y la resolución de problemas.

Este programa se implantó, de forma experimental durante el curso académico 03/04,  en cinco centros. El pasado curso 07/08 se amplió a cinco centros más, aplicándose también en la familia profesional de Comercio  y Marketing. 
Y para este año 08/09, se ha previsto ampliar a seis nuevos centros.
*Vivero de Empresas

El Plan Experimental de Desarrollo de las Funciones de los Centros Integrados de Formación Profesional en Institutos de Educación Secundaria de Aragón tiene como objetvo crear en los centros viveros de empresas, mediante la cesión de espacios y la dotación de recursos que permitan a los emprendedores la puesta en marcha de los proyectos.

Así el IES Los Enlaces, está poniendo en marcha el primer vivero de empresas  en un centro educativo de Aragón, un espacio donde acoger nuevas iniciativas empresariales para facilitar su viabilidad en los primeros meses de puesta en marcha. 
*Procedimiento de evaluación, reconocimiento y acreditación de competencias adquiridas por la experiencia laboral o el aprendizaje no formal (PEAC): 
Una de las funciones encomendadas a la Agencia de las Cualificaciones Profesionales de Aragón es el desarrollo del procedimiento que permita la evaluación y el reconocimiento de las competencias profesionales adquiridas por la experiencia laboral o el aprendizaje no formal.

Durante el curso 2007/08 se ha desarrollado la segunda convocatoria del Procedimiento en la que han participado 157 trabajadores de los sectores de cocina, electricidad y transporte sanitario. Destacan los excelentes resultados en esta última especialidad donde el 95% de los trabajadores han conseguido acreditar todas las unidades de competencia de la cualificación profesional. En estos momentos, en colaboración con los Agentes Sociales, se está trabajando en la tercera convocatoria del Procedimiento en la que se quiere consolidar su aplicación  en los sectores de cocina y electricidad y seguir avanzando en las especialidades del sector sanitario. Ley de dependencia y ampliar su experimentación a otros sectores industriales. 

 Datos convocatoria 2007/08

 Candidatos

	
	Inscripciones
	Seleccionados

	Cocina 
	70
	53

	Electricidad
	52
	49

	T. sanitario
	472
	55


Resultados

	
	Unidades de Competencia acreditadas

	
	1 ó màs
	Todas

	Cocina
	49 (98%)
	10 (20%)


	Electricidad
	32 (86%)
	2 (5%)

	T. Sanitario
	55 (100%)
	52 (95%)


El Departamento de Educación, Cultura y Deporte está organizando por primera vez en España y en Europa el I Congreso Internacional sobre este tema, tras la experiencia de dos convocatorias del Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias desarrolladas. 
* Información y orientación profesional
El I Plan Aragonés de Formación Profesional, del año 2002, determinó como uno de sus objetivos generales: establecer un sistema coordinado de orientación e información profesional capaz de ofrecer itinerarios personalizados de cualificación tanto a los estudiantes como al conjunto de la población activa.

Ahora el II Plan Aragonés de Formación Profesional, en pleno proceso de elaboración, continúa con esta labor, estableciendo la línea estratégica consistente en “avanzar hacia un sistema integrado de cualificaciones y formación profesional”, del que uno de sus pilares es la orientación profesional. 

Por ello se va a establecer y poner en marcha un Plan de Orientación Profesional Permanente, que responda a la necesidad de informar y orientar al alumnado del sistema educativo, a las familias y a la sociedad en general sobre los posibles itinerarios formativos y profesionales a lo largo de la vida, para facilitar la inserción y reinserción laborales, y la movilidad profesional en el mercado de trabajo.

* Proyectos europeos 

a) Proyecto Sudoefop (SUDOeste Europeo FOrmación Profesional): Este proyecto tiene por objeto crear una red de gestión del conocimiento en formación profesional apoyada en un sistema informático muy potente e, inicialmente, va a abordar cinco áreas de trabajo:

a. Orientación profesional

b. Calidad y mejora continua

c. Movilidad de alumnos y formadores

d. Reconocimiento y acreditación de competencias

e. Transferencia de conocimiento entre empresas y centros de formación

b) Proyecto Pirefop (Pirineos Formación Profesional): pretende profundizar y ampliar la cooperación interregional establecida en la perspectiva de impulsar el desarrollo y la integración socioeconómica del espacio pirenaico. Las acciones prioritarias del proyecto consistirán en :

a. la consolidación de redes destinadas al intercambio de prácticas entre el personal de las estructuras de formación para ofrecer una ayuda frente a los problemas de la cooperación territorial transfronteriza

b. el desarrollo de formaciones comunes (incluyendo lingüísticas y de buenas prácticas), facilitando indirectamente la inserción y el acceso al mercado de trabajo

c. la creación de acuerdos entre centros de formación para que las titulaciones sean reconocidas en ambos lados de la frontera

c) Proyecto Leonardo “Efectos del Reconocimiento de Competencias sobre la Evolución de las Políticas de Educación para todos en Europa”. Se trata de un proyecto de movilidad europeo para promover el atractivo y la calidad de la Formación Profesional (Grado Medio y PCPI), trabajando sobre su gestión y la mayor vinculación entre la formación profesional, la educación superior y el mundo del trabajo. Este programa, además, facilita el intercambio de experiencias entre los profesores y alumnos y refuerza el aprendizaje de idiomas.

d) Programa Erasmus. Se trata de otro programa de movilidad europea que, en este caso, está destinado a alumnos de los ciclos formativos de Grado Superior. El programa incluye desplazamientos de estudiantes para efectuar estancias en empresas y desplazamientos de profesores y personal no docente a centros de otros países con el fin de enseñar o recibir formación. En Aragón, este curso hay 22 centros de Formación profesional que poseen la Carta Universitaria Erasmus. El curso pasado, medio centenar de estudiantes se beneficiaron de este programa.

9. IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE GESTIÓN DE CALIDAD:

En Aragón hay  17 centros públicos con Sistemas de Gestión de Calidad certificados por AENOR en la norma ISO 9001:2000 y, a lo largo de este curso está planificada la certificación de 4 centros más.

En el presente curso 08-09 se han incorporado 6 nuevos centros al proyecto, que, como en años anteriores, serán tutelados en su proceso por centros ya certificados, aprovechando así la experiencia de éstos últimos.

Por lo tanto, 27 centros públicos de Aragón están implicados en la cultura de la mejora continua, basada en la evaluación, en todas las acciones referidas a la formación profesional, estableciendo los mecanismos necesarios para asegurarla. 

Esto supone que el 59 % del alumnado que estudia formación profesional y el 62 % del profesorado de formación profesional de los Institutos de Educación Secundaria están en centros que tienen implantado un sistema de gestión de la calidad, igual al utilizado por las empresas. Y está previsto que, de forma progresiva, se amplíe a todos los IES que impartan formación profesional.

Aragón es la segunda Comunidad, tras el País Vasco, en centros certificados y número de alumnos y profesores que participan de estos sistemas.
10. INSERCIÓN LABORAL

El Observatorio Joven de Empleo en España ha realizado un estudio sobre las necesidades de empleo y de trabajo de los y las jóvenes en España, con edades comprendidas entre los 16 y los 29 años, correspondiente al primer trimestre del año 2008. 

Del estudio, entre otras muchas referencias, podemos destacar:

1. Relación con la actividad. Las tasas de actividad de las personas jóvenes en Aragón se muestran estables en el primer trimestre del 2008. Siguiendo la tónica del año anterior, los estudios universitarios no constituyen la única estrategia educativa para evitar el desempleo en Aragón, existen otros niveles educativos que se asocian con menores tasas de paro, tales como los estudios de Formación Profesional de grado medio y de grado superior.
Estos aspectos se pueden comprobar en la tabla que se adjunta:
	
	
	VARÓN
	MUJER

	
	
	Bachillerato
	FP Grado Medio
	FP Grado Superior
	Universidad
	Bachillerato
	FP Grado Medio
	FP Grado Superior
	Universidad

	Activos
	ARAGÓN
	49,9 %
	93,7 %
	87,1 %
	81,7 %
	46,3 %
	80,2 %
	85,4 %
	78,8 %

	
	ESPAÑA
	53,7 %
	88,5 %
	90,4 %
	77,2 %
	47,9 %
	84,0 %
	85,1 %
	78,1 %

	Ocupados
	ARAGÓN
	92.2 %
	92,7 %
	93,4 %
	91,1 %
	83,6 %
	81,8 %
	94,7 %
	88,8 %

	
	ESPAÑA
	88,2 %
	89,6 %
	93,4 %
	90,9 %
	86,8 %
	83,8 %
	89,5 %
	89,0 %

	Cuenta propia
	ARAGÓN
	5,.9 %
	18,1 %
	2,7 %
	1,5 %
	0,6 %
	4,5 %
	4,3 %
	4,4 %

	
	ESPAÑA
	9,9 %
	11,8 %
	9,7 %
	6,0 %
	5,7 %
	7,1 %
	4,2 %
	6,0 %



Fuente: Observatorio Joven de Empleo en España


Los porcentajes están referidos a la población de la misma edad.

2. Condiciones de empleo: El porcentaje de personas jóvenes que disfruta de un contrato indefinido es del 53,1% en Aragón. Los contratos temporales son menos frecuentes en los niveles no obligatorios del sistema educativo. En ambos géneros, los menores porcentajes de temporalidad se dan entre quienes han finalizado F.P. de Grado Superior, siendo más elevada la temporalidad entre los que tienen estudios universitarios.  

	
	
	VARÓN
	MUJER

	
	
	Bachillerato
	FP Grado Medio
	FP Grado Superior
	Universidad
	Bachillerato
	FP Grado Medio
	FP Grado Superior
	Universidad

	Asalariados Indefinidos
	ARAGÓN
	45,7 %
	59,7 %
	69,8 %
	49,9 %
	49,5 %
	52,4 %
	64,7 %
	55,4 %

	
	ESPAÑA
	52,4 %
	58,0 %
	61,3 %
	52,2 %
	51,6 %
	55,3 %
	59,7 %
	48,1 %


Fuente: Observatorio Joven de Empleo en España

Los porcentajes están referidos a la población de la misma edad.[image: image1.png]
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